Assegura­se,  a  partir  de  1º  DE 

JUNHO  DE  2007,  aos  empregados  que  tenham  prestado 
serviços  ao mesmo empregador  por  90  (noventa)  dias  ou 
mais, os seguintes pisos salariais: 
A) ­ Aos empregados lotados na função de pacoteiro ­ R$ 

437,00 (Quatrocentos e Trinta e Sete Reais); 
B) ­ Aos empregados de copa, cozinha, limpeza, portaria, 

contínuos  e  “office­boys”  ­  R$  450,00  (Quatrocentos  e 
Cinqüenta Reais); 
C)  ­  Aos  demais  empregados  ­  R$  475,00 

(Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais); 

D) Aos comissionistas, com menos de 90 (noventa) dias 
de  trabalho,  fica garantido um piso salarial mínimo de R$ 
495,00  (Quatrocentos  e Noventa  e Cinco Reais),  até 
que se complete 90 (noventa) dias de trabalho, passando, 
então, a ter o direito de receber o piso mínimo previsto na 
cláusula  31.1. 
PARÁGRAFO  ÚNICO:  Nos  primeiros  noventa  dias  de 

contratualidade,  fica  garantido  salário  igual  ao  Salário­

[...]

de  cálculo para  o  pagamento  das  comissões,  e  o  repouso 
semanal remunerado. 
31.1.  Aos  empregados  comissionados  com  mais  de  90 

(noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso as 
comissões  não  alcancem  valor  correspondente,  assegura­ 
se  uma  garantia  salarial  mínima  de  R$  508,00 
(Quinhentos e Oito Reais), a qual não se somará com as 
comissões devidas. 
31.2. As comissões para efeitos de cálculo de férias, 13º 

salário,  inclusive  proporcionais,  indenização por  tempo de 
serviço  e  aviso  prévio  indenizado,  serão  atualizadas  com 
base  no  INPC  ­  ÍNDICE  NACIONAL  DE  PREÇOS  AO

[...]

(quarenta e cinco) dias; B) de 10 a 15 anos de serviço na 
empresa  –  60  (sessenta)  dias;  C)  de  15  a  20  anos  de 
serviço na empresa – 75 (setenta e cinco) dias; D) de 20 a 
25 anos de serviço na empresa – 90 (noventa) dias; E) de 
25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) 
dias;  F)  acima  de  30  anos  de  serviço  na  empresa  –  120 
(cento e vinte) dias. 
32.1. Para os empregados admitidos após 1º/11/2003, o 

aviso  prévio  também  será  proporcional  ao  tempo  de 
serviço, na seguinte proporção: 
até 04 (quatro) anos de serviço na empresa – 30 (trinta)